
ภาษีทุกบาทมีคา  พัฒนาทองถิ่น  
 ภาษีโรงรือนและที่ดิน   1  มกราคม   ถึงส้ินเดือนกุมภาพันธ  ของทุกป  

 ภาษีบํารุงทองที่   1  มกราคม   ถึง  30  เมษายน  ของทุกป  

 ภาษีปาย  1  มกราคม  ถึง  31  มีนาคม  ของทุกป  

 ใบอนุญาตฯ  กอนวันหมดอายุ  

ขอแนะนําการเสียภาษีในเขตเทศบาล 
ในเขตเทศบาลนั้น  ประชาชนในทองถ่ิน  มีหนาที่ที่จะตองเสียภาษีแกเทศบาลเพื่อนําไปพัฒนาทองถ่ิน  ดังนี้ 
     1.  ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
          คือภาษีที่เก็บ  จากโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางอยางอ่ืนที่ใหเชาที่ทําการคาขาย  ที่เก็บสินคาที่ประกอบการ

อุตสาหกรรม  อาคาร  บานเชา  หอพัก  ธนาคาร  โรงแรม  แฟลต  อพารตเมนต  คอนโดมิเนียม  ตึกแถว  โรงเรียนสอน

วิชาชีพ  ฟารมสัตวและที่ปกติใชรวมกับโรงเรือนนั้น ๆ 
 
     ระยะเวลาการเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน  

 ผูเปนเจาของของเจาของกรรมสิทธิโรงเรือนและที่ดินตอง  ไปย่ืนแบบแสดงรายการแหงทรัพยสิน   (ภ.ร.ด.2)  ตอ

เจาหนาที่ ณ สํานักงานเทศบาลตําบลบึงระมาณ ซ่ึงทรัพยสินของทานนั้นต้ังอยู   ต้ังแตวันที่  2  มกราคม   -    ส้ิน
เดือนกุมภาพันธ  ของทุกป 

 พนักงานเจาหนาที่จะออบแบบแจงการประเมิน  (ภ.ร.ด.8)  

 ผูประเมินตองชําระเงินภายใน  30  วัน  นับต้ังแตไดรับแบบแจงการประเมิน  (ภ.ร.ด.8)  

     อัตราภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
 รอยละ  12.5  ของคารายป  

     อัตราโทษและคาปรับ  
 ผูใดละเลยไมย่ืนแบบแสดงรายการมีความผิดโทษปรับไมเกิน  200  บาท  และเรียกเก็บภาษียอนหลังไมเกิน  10  ป  

 ผูใดย่ืนแบบแสดงรายการไมถูกตองตามความเปนจริงหรือไมบริบูรณมีความผิดตองระวางโทษจําคุกไม
เกิน  6  เดือน  หรือปรับไมเกิน  500  บาท  หรือทั้งจําทั้งปรับและเรียกเก็บไดไมเกิน  5  ป  

 ถาชําระคาภาษีเกินกําหนด  30  วัน  นับแตวันถุดจากวันที่ไดรับแจงจากเจาหนาที่ประเมิน  ใหเสียเงินเพิ่ม  ดังนี้  

 ไมเกิน  1  เดือน  เสียเพิ่ม  2.5%  

 เกิน  1  เดือน  แตไมเกิน  2  เดือน  เพิ่ม  5%  



 เกิน  2  เดือน  แตไมเกิน  3  เดือน  เพิ่ม  7.5%  

 เกิน  3  เดือน  แตไมเกิน  4  เดือน  เพิ่ม  10%  

 เกิน  4  เดือนข้ึนไปใหยึดอายัดหรือขายทอดตลาดทรัพยสินมิตองขอใหศาลส่ังหรือออกหมายยึด  

     การอุทธรณ   ภาษีโรงเรือนและที่ดิน  
 ผูรับประเมินไมพอใจในการประเมินของพนักงานเจาหนาที่  ใหย่ืนคํารองขอใหพิจารณาการประเมินใหมตอคณะ

เทศมนตรี  ภายใน  15  วัน  นับแตวันที่ไดรับแจงการประเมิน  หากย่ืนเกิน  15  วัน  ใหถือวาจํานวนเงินซ่ึง
ประเมินไวนั้นเปนจํานวนเด็ดขาดและหามไมใหนําคดีข้ึนสูตอศาล  

 หากผูรับประเมินยังไมพอใจคําช้ีขาดของคณะเทศมนตรี  จะนําคดีไปสูศาลโดยย่ืนฟองตอศาลภายใน  30  วัน  นับ
แตวันรับแจงความใหทราบคําช้ีขาด  

 ทั้งนี้ผูรับประเมินตองชําระคาภาษีทั้งส้ินใหเรียบรอย  

 การอุทธรณคําส่ังของเจาพนักงานไมเปนผลใหทุเลาการชําระภาษี  ถาชําระภาษีชากวา  30  วัน  เจาพนักงานมี
อํานาจเพิ่มคาภาษีได  

     2. ภาษีบํารุงทองที ่
          หรือภาษีที่ดิน  คือภาษีที่เรียกเก็บจากเจาของที่ดินที่มีกรรมสิทธิที่ดินผูถือครองที่ดินในเขตเทศบาลตําบลบึงระมาณ      
    ระยะเวลาการเสียภาษีบํารุงทองที่หรือภาษีที่ดิน 
          ภายในวันที่  1  มกราคม  ถึงส้ินเดือนเมษายนของทุกป  โดยย่ืนแบบแสดงรายการที่ดิน (ภ.บ.ท.5)  ณ  สํานักงาน

เทศบาลตําบลบึงระมาณ หากพนกําหนด  ตองเสียเพิ่มอีกรอยละ  24  ตอป  สวนผูที่หลีกเล่ียงไมเสียภาษี  เจาพนักงาน

ประเมินมีอํานาจแจงการประเมินยอยหลังไดไมเกิน  10  ป  และเก็บเงินเพิ่มอีกรอยละ  10   
          โทษทางอาญาจําคุกไมเกิน  6  เดือน  หรือปรับไมเกิน  2,000  บาท  หรือทั้งจําทั้งปรับ 
          ในกรณีการเปล่ียนแปลงเจาของกรรมสิทธ์ิหรือแบงแยกที่ดินใหผูอ่ืนหรือจํานวนที่ดินเดิมเปล่ียนแปงไป  ตองย่ืนแบบ

แสดงรายการที่ดิน  (บ.ภ.ท.5)  ภายใน  30  วัน  นับต้ังแตวันที่ไดรับกรรมสิทธ์ิหรือวันที่จํานวนที่ดินเปล่ียนแปลงไป 
     3.ภาษีปาย 
     คือภาษีที่จัดเก็บจากเจาของ  ปายที่แสดงช่ือย่ีหอหรือเคร่ืองหมายที่ใชประกอบการคาหรือการโฆษณาการคาเพื่อหา

รายได  โดยตองเสียภาษีปาย (ภ.ป.1) ต้ังแต  1  มกราคม ถึงส้ินเดือน  มีนาคมของทุกป 
     การยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย  

 เสียภาษีปายโดยเสียเปนรายป  ยกเวนปายที่เร่ิมติดต้ังหรือแสดงในปแรก  ใหย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปาย

ภายใน  15  วัน  และใหเสียภาษีปายต้ังแตวันที่เร่ิมติดต้ัง  หรือแสดงจนถึงส้ินปและเสียภาษีเปนรายงวด ๆ ละ 3 
เดือนของป  

 ชําระภาษีปายภายใน  15  วัน  นับต้ังแตวันที่ไดรับแจงการประเมินจากเจาหนาที่   



     อัตราภาษีปาย 
     จะเก็บตามเนื้อที่ของปายโดยเอาสวนกวางที่สุดของปายเปนตารางเซนติเมตร  แลวคิดคาภาษีปายตามประกาศ
กระทรวงมหาดไทยดังนี้  

 ปายภาษาไทยลวน  อัตรา  3  บาท  ตอ  500  ตารางเซนติเมตร  

 ปายภาษาไทยปนภาษาตางประเทศ  รูปภาพ  โลโก  หรือเคร่ืองหมายอัตรา  20  บาท  ตอตารางเซนติเมตร  

 ปายที่ไมมีอักษรไทยไมวาจะมีภาพหรือเคร่ืองหมายใด ๆ หรือไม  หรือปายที่มีอักษรไทยบางสวนหรือตํ่ากวาอักษร

ตางประเทศ  อัตรา  40  บาท  ตอ  500  ตารางเซนติเมตร    

 ปายทุกชนิดเม่ือคํานวณพื้นที่ปายแลวทีอัตราที่ตองเสียภาษีตํ่ากวาปายละ  200  บาท  ใหเสียภาษีปายละ  200  บาท  
        การอุทธรณ 
        ภาษีปาย   

 ผูมีหนาที่เสียภาษีปายเห็นวาการประเมินนั้นไมถูกตอง  มีสิทธิอุทธรณการประเมินตอ
นายกเทศมนตรี  ภายใน  30  วัน  นับต้ังแตวันที่ไดรับแจงการประเมิน  โดยใชแบบที่กระทรวงมหาดไทยกําหนด  

 การอุทธรณไมเปนเหตุใหทุเลาการชําระภาษีปาย  

 ผูอุทธรณมีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยของผูวาราชการจังหวัดตอศาล  ภายใน  30  วัน  นับต้ังแตวันที่ไดรับแจงคํา

วินิจฉัยอุทธรณ  เวนแตผูอุทธรณไมยอมปฏิบัติ  หรือไมยอมใหถอยคําโดยไมมีเหตุผลอันสมควรตามหนังสือเรียกมา

ใหถอยคําของผูวาราชการจังหวัด  กรณีนี้ผูอุทธรณไมมีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยของผูวาราชการจังหวัดตอศาล   
     4.  คาธรรมเนียมและใบอนุญาตตาง ๆ  
     ตองย่ืนคํารองขอใบอนุญาตเพื่อชําระคาธรรมเนียม  กอนใบอนุญาตหมดอายุเปนประจําทุกป  ณ  สํานักงานเทศบาลตําบล
บึงระมาณประกอบดวยคาธรรมเนียม  และใบอนุญาตดังตอไปนี้  

 คาใบอนุญาตใหใชสถานที่เพื่อประกอบการคาซ่ึงเปนที่รังเกียจหรืออาจเปนอันตรายตอสุขภาพ  

 คาใบอนุญาตใหใชสถานที่รับจางแตงผม  

 คาใบอนุญาตใหเปนผูรับจางแตงผม  

 คาธรรมเนียมเชาหรือคาใชจายที่ขายของ  

 คาใบอนุญาตใหเขาขายของในตลาดสาธารณะและเอกชน  

 คาใบอนุญาตใหต้ังตลาดเอกชน  

 คาใบอนุญาตเขาขายของในตลาดเอกชน  

 คาใบอนุญาตใหต้ังแผงลอย  

 คาใบอนุญาตใหเปนผูขายเร  

 คาใบอนุญาตใหใชสถานที่เอกชนขายทําประกอบหรือสะสมอาหาร  

 คาใบอนุญาตใหใชสถานที่  เปนที่ทําน้ําแข็ง  

 คาใบอนุญาตใหทําการโฆษณาโดยใชเคร่ืองขยายเสียง  

 คาใบอนุญาตใหจําหนายสินคาในที่หรือทางสาธารณะ           


